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ÖZET  

Son yıllarda aktif yaşlanma konusunda yapılan araştırmalarda hızlı bir artış görülmektedir. Ancak 
bilimsel anlamda bu konudaki çalışmaların önemli etkilerinin vurgulanması ve literatürdeki 
öncelikli çalışmaların modern görsel ve bilimsel haritalama teknikleriyle öne çıkarılması için 
yeterince çaba sarf edilmediği anlaşılmaktadır. Bu çalışma, aktif yaşlanma üzerine yapılan mevcut 
araştırmaları inceleyerek gelecekteki öncelikli araştırma konularını ve potansiyel iş birliği alanla-
rını belirlemeyi amaçlamaktadır. Bu kapsamda, Web of Science veri tabanında “active ageing” ve 
“active aging” anahtar kelimeleriyle yapılan literatür taramasının sonuçlarını VOSviewer kullana-
rak bibliyometrik bir analize tabi tutmaktadır. VOSviewer, birçok disiplinde istatistiksel analiz ve 
görsel temsil için yaygın olarak kullanılan güncel bir araçtır. Aktif yaşlanma konusuyla ilgili yayın 
türleri, yazarlar, ülkeler, kuruluşlar, anahtar kelimeler ve çeşitli bilimsel ilişkiler çalışmanın analiz 
birimini oluşturmaktadır. Bu doğrultuda, aktif yaşlanma kavramıyla ilgili 2322 çalışmanın analizi 
gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmaların yayın türlerinin dağılımında makaleler (n=1584), bildiriler 
(n=351) ve özetler (n=178) önemli bir yer tutmaktadır. Çalışmaların yıllara göre dağılımı ince-
lendiğinde, 2022 yılında (n=256), 2021 yılında (n=253) ve 2023 yılında ise (n=208) bilimsel 
çalışma yapıldığı belirlenmiştir. Andrea Principi (n=20), Taina Rantanen (n=19), Erja Portegij 
(n=17) ve Alan Walker (n=16) en fazla çalışması bulunan yazarlardır. Yayınlarda aktif yaşlanma 
kavramının vurgulandığı ve sıkça birlikte kullanılan anahtar kelimelerin “active ageing”, “active 
aging”, “quality life”, “physical activity”, “healthy aging” ve “well-being” olduğu görülmüştür.  
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A Bibliometric Analysis of Active Aging: Current Status and Trends 

ABSTRACT  

In recent years, there has been a rapid increase in research on active ageing. However, it is under-
stood that more effort needs to be made to emphasize the critical effects of the studies on this 
subject in a scientific sense and to highlight the priority studies in the literature with modern 
visual and scientific mapping techniques. This study aims to identify future priority research 
topics and potential areas of collaboration by examining existing research on active ageing. In this 
context, the literature search results in the Web of Science database with the keywords “active 
ageing” and “active aging” are subjected to a bibliometric analysis using VOSviewer. VOSviewer is 
an up-to-date tool widely used for statistical analysis and visual representation in many disci-
plines. Types of publications, authors, countries, organizations, keywords and various scientific 
relationships related to active ageing constitute the study’s unit of analysis. In this direction, 2322 
studies on active ageing were analyzed. In the distribution of the publication types of these stud-
ies, articles (n=1584), proceedings (n=351) and abstracts (n=178) have an essential place. 
When the distribution of studies according to years is analyzed, it is determined that scientific 
studies were conducted in 2022 (n=256), 2021 (n=253) and 2023 (n=208). Andrea Principi 
(n=20), Taina Rantanen (n=19), Erja Portegij (n=17) and Alan Walker (n=16) are the authors 
with the most studies. It was seen that the concept of active ageing was emphasized in the publi-
cations and the keywords frequently used together were “active ageing”, “active aging”, “quality 
life”, “physical activity”, “healthy aging” and “well-being”. 
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1. GİRİŞ 

Klasik sanayi dönemi sonrası kentleşme, modernleş-

me ve küreselleşme gibi toplumsal değişimler ve yaşlı 

nüfusun artışı, yaşlanma kavramının algılanışında 

paradigma değişikliğine yol açmıştır. Yaşlanma, 21. 

yüzyılda bireysel bir mesele olmaktan çıkarak toplum-

sal, kültürel, sosyal ve ekonomik boyutlarda değerlen-

dirilen küresel bir olgu haline gelmiştir. Sanayileşme, 

bilim, teknoloji ve tıp alanındaki gelişmeler yaşantıyı 

her yönüyle etkileyerek toplumsal değişmeye ve ge-

lişmeye yol açmıştır (Canatan, 2015; Tufan, 2016). 

Toplumsal yaşlanma da bu gelişmelerin bir sonucu 

olarak ortaya çıkmaktadır. Yaşam süresinin uzaması ve 

doğurganlıkta yaşanan düşüş, gelişmiş ve gelişmekte 

olan ülkelerde nüfusun yaşlanmasına neden olmakta-

dır. Bu durum, politikacılar ve sosyal bilim araştırma-

cılarının aktif ve sağlıklı yaşlanmayı teşvik eden poli-

tikalara daha fazla odaklanmalarını sağlamıştır (Ste-

inmayr, Weichselbaumer & Winter-Ebmer, 2020). 

İstatistikler, yaşlı nüfusun hızla arttığını ve toplumsal 

yaşlanmanın önemli bir sorun haline geldiğini gös-

termektedir. Nüfusun yaş yapısının değişmesi ise 

demogra ik dönüşüm süreci ya da demogra ik geçiş 

süreci olarak adlandırılmaktadır (Kalınkara & Kalaycı, 

2019).  Bu kavram en genel ifadeyle, bir toplumun 

nüfus yapısının zamanla değişerek daha yaşlı bir pro-

ile dönüşmesi anlamına gelmektedir.  

Aktif yaşlanma, günümüzde demogra ik yapıdaki 

değişiklikler ve yaşam kalitesinin artan önemi ile 

giderek daha fazla ilgi çeken bir konu olmaya başla-

mıştır. Yaşlı nüfusun artışı, yaşlanma sürecinin sağlıklı 

ve aktif bir yaşam tarzıyla birleştirilmesi, toplumlar 

için önemli bir hedef haline gelmiştir. Bu bağlamda, 

aktif yaşlanma kavramı, yaşlı bireylerin iziksel, zihin-

sel ve sosyal olarak aktif bir şekilde yaşlanmalarını 

teşvik etmektedir (WHO, 2002). Bu çalışma, aktif 

yaşlanma konusundaki araştırma trendlerini sistema-

tik bir şekilde belirleyerek mevcut durumu ve gelecek-

teki eğilimleri ortaya koymayı amaçlamaktadır. Aktif 

yaşlanma konusunda literatürdeki artış göz önüne 

alınarak bu araştırmada bibliyometrik yöntemlerin 

kullanılması planlanmıştır. Bu yöntemler, araştırmacı-

ların üretkenliklerini, iş birliklerini, çalışma konularını 

ve bilimsel etkilerini analiz etmek için kullanılacaktır. 

Aktif yaşlanma kavramı, yaşlanma araştırmalarında 

giderek daha yaygın bir şekilde ele alındığından, mev-

cut literatürde aktif yaşlanma konusunda nelerin 

incelendiği ve gelecekte hangi araştırma trendlerinin 

öne çıkacağı merak konusudur. Bu kapsamda çalışma 

aşağıdaki araştırma sorularına cevap aramaktadır: 

1. Aktif yaşlanma konusunda en üretken araştırmacı-

lar kimlerdir?  

2. Aktif yaşlanma konusundaki araştırmacılar hangi 

diğer araştırmacılarla daha sık iş birliği yapmaktadır?  

3. Aktif yaşlanma konusunda araştırmacılar hangi 

konuları birlikte incelemektedir?  

4. Aktif yaşlanma alanındaki hangi kurumlar diğer 

kurumlarla daha sık iş birliği yapmaktadır?  

5. Aktif yaşlanma alanındaki en üretken ülkeler hangi-

leridir?   

6. Aktif yaşlanma konusunda hangi ülkeler diğer ülke-

lerle daha sık iş birliği yapmaktadır?  

7. Aktif yaşlanma konusunda en çok alıntı yapılan 

araştırmacılar kimlerdir?  

8. Aktif yaşlanma konusunda en çok alıntı yapılan 

dergiler hangileridir?  

9. Aktif yaşlanma konusunda hangi dergiler diğer 

dergilerle daha çok ilişkilidir?  

Çalışmanın kapsamı, aktif yaşlanma konusunda belir-

lenen araştırma sorularını ele almayı içermektedir. Bu 

sorular arasında, aktif yaşlanma konusunda en üret-

ken araştırmacılar, araştırmacılar arasındaki iş birlik-

leri, kurumlar, ülkeler, popüler araştırma konuları ve 

en çok alıntı yapılan dergiler gibi konular bulunmak-

tadır. Bu araştırma sorularının, aktif yaşlanma konu-

sundaki çalışmaların mevcut durumunu ve gelecekte-

ki eğilimlerinin daha iyi anlaşılmasına katkıda bulun-

ması beklenmektedir. 
 

2. AKTİF YAŞLANMA KAVRAMI 

Nüfus yaşlanmasıyla birlikte ortaya çıkan zorluklara 

ve fırsatlara dikkat çekmek amacıyla, Birleşmiş Millet-

ler 1999 yılını Uluslararası Yaşlılar Yılı olarak belirle-

miştir. Bu gelişme, Dünya Sağlık Örgütü (WHO)’nun 

dünya genelinde, aktif yaşlanma politikalarını ve prog-

ramlarını, hükümet kurumlarını, sivil toplum örgütle-

rini, meslek birliklerini, akademik kurumlar ve med-

yayla iş birliği içinde kalarak teşvik etmesinin zemini-

ni hazırlamıştır (Kalache, 1999). Bu bağlamda, aktif 

yaşlanma kavramının ilk kez 1999’da Uluslararası 

Yaşlılar Yılı kapsamında gündeme geldiği anlaşılmak-

tadır (Del Barrio, Marsillas, Buffel, Smetcoren & Sanc-

ho, 2018). Bu süreçten sonra aktif yaşlanma kavramı, 

Dünya Sağlık Örgütü tarafından 1990’ların sonların-

dan itibaren geliştirilen ve yaygınlaştırılan bir kavram 

olmaya başlamıştır.  

Aktif yaşlanma, Dünya Sağlık Örgütü tarafından yaşlı 

bireylerin yaşam kalitesini artırmayı hede leyen bir 

süreç olarak tanımlanmaktadır (WHO, 2002). Bu 

süreç, yaşlı bireylerin güvenliği, sağlığı ve toplumsal 

katılımını en üst düzeye çıkarmayı amaçlamaktadır. 

Aktif yaşlanma kavramı, toplum içinde yaşlı bireylerin 

daha fazla katılımını teşvik ederek, yaşlıların sahip 

olduğu bilgi, deneyim ve yetenekleri değerlendirmeyi 

hede lemektedir (Daatland, 2005; Del Barrio vd., 

2018). Aktif yaşlanma hem iziksel hem de öznel bo-

yutları içermesinden dolayı yaşlı bireylerin sağlıkları-

nı korumalarına, yaşam zevklerini artırmalarına ve 

toplumsal katılımlarını sağlamalarına katkı sunmak-

tadır (Hernandis, Zacarés, Serrat & Villar, 2022). Bu 

bakış açısı aktif yaşlanmanın hem bireye hem de top-

luma çeşitli faydalar sağlayan, birey ve toplumsal 
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odaklı bir dizi faaliyetleri kapsadığını ortaya koymak-

tadır. Ayrıca aktif yaşlanma kavramı, yaşlı insanlara 

yeni roller tanımlayarak “yaşlılık” kavramına dair 

kültürel bir değişimi teşvik etmekte ve demogra ik 

yaşlanmaya karşı geniş bir siyasi tepki oluşturmakta-

dır (Del Barrio vd., 2018). 

Aktif yaşlanma kavramı, yaşlılıkla ilgili geleneksel 

bakış açılarını değiştirerek yaşlı bireylerin orta yaş-

lardan itibaren edindikleri davranışları, yeni roller 

bağlamında değerlendiren ve yaşamın daha anlamlı ve 

katılımcı bir şekilde sürdürülebileceğini savunan bir 

yaklaşımı temsil etmektedir. Öte yandan, aktif yaşlan-

ma kavramının, aktif yaşlanma kuramı olarak da ad-

landırılan teorik bir çerçevesi bulunmaktadır. Aktif 

yaşlanma kuramı, yaşlanmanın bir süreç olarak ele 

alınması ve yaşlı bireylerin sosyal, iziksel ve zihinsel 

açıdan aktif kalarak yaşam kalitelerini artırabilecekle-

ri ikrini benimsemektedir. Dolayısıyla, aktif yaşlanma 

konusuna sadece kavramsal olarak değil, aynı zaman-

da bir kuram olarak da değinilmektedir. 
 

2.1. Aktivite Kuramı 

Aktif yaşlanma kavramının ortaya çıkışında, 

1960’ların başlarında Amerika Birleşik Devletleri’nde 

öne sürülen aktivite perspekti i etkili olmuştur. Bu 

perspektif, yaşlı bireylerin aktif olarak yaşamaya de-

vam etmeleri gerektiğini savunan Aktivite Kuramı’na 

dayanmaktadır. Aktivite Kuramı, bir taraftan yaşlanan 

bireylerin orta yaş dönemindeki aktivitelerini ve alış-

kanlıklarını sürdürmelerinin önemli olduğunu vurgu-

larken, diğer taraftan “geri çekilme” kuramına karşı 

çıkmaktadır. Ancak aktivite kuramı, yaşlanma sürecini 

genelleştirdiği ve yaşlıları homojenleştirdiği için eleş-

tirilmiştir (Walker, 2002).  Öte yandan aktivite teorisi, 

gerontoloji alanında çalışan birçok araştırmacı tara-

fından desteklenen bir yaklaşımdır. Bu teori, insanla-

rın orta yaştaki aktivitelerini ve tutumlarını mümkün 

olduğunca uzun süre korumaları ve daha sonra zorun-

lu olarak terk etmek zorunda kaldıkları aktiviteler için 

yerlerine yenilerini bulmaları (ikame etmeleri) gerek-

tiğini savunur. Böylelikle, emekli olduklarında, vaz-

geçmek zorunda kaldıkları çalışma yaşamı yerine, ilgi 

alanlarına yönelik çeşitli kulüpler ve derneklere aktif 

katılabilir ve yeni arkadaşlıklar edinebilirler (Havig-

hurst, 1961). Teoride vurgulanan temel unsurlardan 

biri de dahil olunan aktivitelerin bireye sunduğu ka-

zanım ve faydalarla ilişkilendirilmesidir (Şentürk, 

2018). Bu etkinlikler, iziksel sağlık, zihinsel uyarım, 

sosyal bağlantılar ve duygusal memnuniyet gibi çeşitli 

alanlarda olumlu etkiler sağlamaktadır. İleri yaşın 

getirdiği yaşam tarzına adapte olmada, yaşlı bireyler 

sadece biyolojik kısıtlamalarla değil aynı zamanda 

ekonomik, siyasi, sosyal sorunlarla ve özellikle de 

emeklilik gibi pasif bir yaşam tarzıyla mücadele etmek 

durumundadır. Bu faktörler, yaşlı bireylerin aktif bir 

yaşam sürmelerini engelleyebilmektedir (Oğlak & 

Canatan, 2020).    
 

2.2. Aktif Yaşlanma Modelinin Boyutları 

Aktif yaşlanma, insanlara yaşamları boyunca iziksel, 

sosyal ve zihinsel potansiyellerini gerçekleştirme ve 

toplumsal ihtiyaçları, istekleri ve yetenekleri doğrul-

tusunda toplum içinde yer almaları konusunda fırsat-

lar sunmaktadır. “Aktif” kelimesi yalnızca iziksel 

faaliyetleri veya iş gücüne katılımı değil, aynı zamanda 

toplumsal, ekonomik, kültürel ve manevi alanlarda da 

sürekli bir katılımı içermektedir. Bu yaklaşım, yaşlılık 

dönemindeki bireylerin topluma değer katma potan-

siyelini vurgulamakta ve sağlıklı yaşam beklentisi ile 

yaşam kalitesini artırmayı amaçlamaktadır (WHO, 

2002).  

Aktif yaşlanmanın sağlık, güvenlik ve katılım olmak 

üzere üç temel boyutu bulunmaktadır (Şekil 1). Sağlık 

boyutu, yaşlı bireylerin iziksel, zihinsel ve sosyal 

sağlıklarını korumaları ve geliştirmeleri için önemli-

dir. Güvenlik boyutu, yaşlıların kendilerini güvende 

hissetmeleri ve ihtiyaç duyduklarında destek alabil-

meleri üzerinde durmaktadır. Yaşanılan evde ve konut 

çevresinde güvenli bir ortam sağlamak, inansal ve 

siber güvenlik önlemleri almak, sağlık hizmetlerine 

erişimi kolaylaştırmak gibi unsurlar güvenlik boyutu 

olarak düşünülebilir. Aktif yaşlanmada katılım boyutu 

ise, yaşlı bireylerin sosyal yaşama katılımını teşvik 

etmektedir. Gönüllü çalışmalara katılmak, kültürel 

etkinliklere iştirak etmek, sosyal ilişkileri sürdürmek 

ve toplumsal sorumlulukları yerine getirmek katılım 

boyutunu oluşturmaktadır. Bu boyut, yaşlı bireylerin 

bilgi, deneyim ve yeteneklerini bulundukları topluma 

aktarmaları açısından oldukça önemlidir.  

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından 2002 yılında 

yayınlanan Aktif Yaşlanma: Bir Politika Çerçevesi 

raporuna, Uluslararası Uzun Yaşam Merkezi (ILC-

Brezilya) tarafından bir boyut daha eklenmiştir. Yapı-

lan bu düzenlemeyle birlikte aktif yaşlanma modeline 

yaşam boyu öğrenme faktörü dahil edilmiş ve böylece 

aktif yaşlanma kavramı Uluslararası Uzun Yaşam Mer-

kezi (ILC-Brezilya) tarafından “insanların yaşlandıkça 

yaşam kalitesini artırmayı amaçlayan sağlık, yaşam 

boyu öğrenme, katılım ve güvenlik fırsatlarını optimi-

ze etme süreci” olarak tanımlanmıştır (Faber, 2015; 

Özmete, 2016). 
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Şekil 1. Aktif yaşlanmanın boyutları (WHO, 2002) 

 

2.3. Aktif Yaşlanma Modelinin Temel Belirleyicileri  

Aktif yaşlanma kavramı aynı zamanda “sağlıklı yaş-

lanma”, “başarılı yaşlanma” veya “verimli yaşlanma” 

gibi daha kapsayıcı bir mesaj iletmeyi amaçlamakta ve 

bireylerin yaşlanma süreçlerini etkileyen temel belir-

leyicilerin neler olduğunu açıklamaktadır (Kalache & 

Kickbusch, 1997). DSÖ (Dünya Sağlık Örgütü) tarafın-

dan 2002 yılında önerilen aktif yaşlanma modeli, altı 

belirleyici grubu içeren çeşitli yönleri kapsamaktadır. 

Bu belirleyici gruplar şunlardır (Şekil 2): Sağlık ve 

Sosyal hizmetler, Davranışsal Belirleyiciler, Kişisel 

Belirleyiciler, Fiziksel Çevre Belirleyicileri, Sosyal 

Çevre Belirleyicileri, Ekonomik Belirleyiciler (WHO, 

2002). 

Aktif yaşlanma modelinde kültür ve cinsiyet, diğer 

faktörler üzerinde çapraz belirleyici etkilere sahip 

olarak tanımlanmaktadır. Bu faktörler, yaşlılara ve 

yaşlanmaya yönelik tutumları ve bakış açılarını şekil-

lendirmeleri açısından ayrı bir öneme sahiptir. Kültür, 

toplumun tüm davranış biçimlerini, yaşlılara yönelik 

sağlık hizmetlerini ve yaşlanmanın algılanışını etkile-

mektedir. Örneğin, bazı toplumlarda yaşlanma süre-

ciyle ilişkilendirilen hastalıklara karşı, önleyici ve 

koruyucu sağlık hizmetlerine yeterince önem veril-

memesi durumu gözlemlenebilir. Bu açıdan hastalıkla-

ra yönelik önlem alma düşüncesi daha az vurgulanabi-

lir. Başka toplumlarda ise yaşlanma, doğal bir süreç 

olarak kabul edilir ve yaşlılıkla ilişkilendirilen hasta-

lıkların önlenmesi için gerekli adımların atılması 

gerektiği düşünülebilir. 

Cinsiyet, kültür gibi yaşlılara yönelik tutumları etkile-

yen diğer bir faktördür. Örneğin, bazı toplumlarda 

erkeklerin sağlık hizmetlerine erişimi daha kolay 

olabilirken, kadınların sağlık sorunlarına ilişkin far-

kındalığın ve hizmetlere erişiminin sınırlı olabileceği 

görülebilir. Bununla birlikte, kültürel normlar cinsiyet 

rollerini belirleyebilir ve yaşlılık döneminde kadın ve 

erkeklerin karşılaştığı sosyal beklentileri farklılaştıra-

bilir. 

Kültür aynı zamanda, genç nesillerle uyumlu bir ya-

şam biçimi tercih edilip edilmediği konusunda kilit bir 

rol oynamaktadır. Örneğin, Asya ülkelerinde kuşaklar 

arası dayanışma önemsenerek yaşlı ve genç bireylerin 

bir arada kalması teşvik edilirken, Batı toplumlarında 

bireysel yaşam tarzı daha öncelikli olabilmektedir. Bu 

bağlamda, kültürel faktörlerin yaşlılara yönelik tutum-

ları, yaşlılıkla ilgili bakış açısını ve yaşlanma sürecine 

dair sağlık hizmetlerini etkilediği düşünülmektedir. 

Kültürel farklılıkların ve cinsiyet rollerinin dikkate 

alınması, yaşlı bireylere daha iyi destek ve hizmetler 

sunmak için aktif yaşlanma bağlamında önemli bir 

adımdır (WHO, 2002). 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından geliştirilen 

“Aktif Yaşlanma” modelinin geçerliliğini değerlendir-

mek amacıyla yapılan bir çalışmanın bulguları, aktif 

yaşlanma modelinin doğrulanamadığını göstermiştir.  

Modelin sunduğu belirleyicilerin çoğunun istatistiksel 

olarak anlamlı sonuçlar vermediği bulunmuştur. Bu 

bulgular, aktif yaşlanma kavramının çeşitli faktörlerin 

karmaşık yapısından etkilendiğini ve bu kavramın 

farklı bağlamlar ve kültürler arasında değişebileceğini 
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göstermektedir (Paúl, Ribeiro & Teixeira, 2012). Bu 

nedenle, aktif yaşlanma politikaları ve müdahaleleri-

nin, yerel koşulları, kültürel bağlamı, bireylerin de-

mogra ik özellikleri ve bireysel ihtiyaçları dikkate 

alarak geliştirilmesi daha doğru bir yaklaşım olacaktır. 

 
Şekil 2. Aktif yaşlanma modelinin temel belirleyicileri (WHO, 2002) 

 

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) tarafından 2002 yılında 

yayınlanan Aktif Yaşlanma: Bir Politika Çerçevesi 

raporu dışında Uluslararası Uzun Yaşam Merkezi (ILC-

Brezilya), aktif yaşlanmanın temel belirleyicilerini 

farklı bir şekilde aşağıda maddeler halinde açıklamış-

tır: 

1. “Aktif” olmak sadece iziksel aktivite veya işgücüne 

katılım ile sınırlı değildir. Aynı zamanda sosyal, 

kültürel, manevi ve aile yaşamına, gönüllülük ve 

yurttaşlık faaliyetlerine de anlamlı bir katılımı 

içermektedir. 

2. Aktif yaşlanma, kırılgan, engelli ve bakıma muhtaç 

yaşlı yetişkinlerden sağlıklı ve yüksek işlevselliği 

olan yaşlılara kadar her yaş grubundaki kişilere 

uygulanmaktadır. 

3. Aktif yaşlanmanın hede leri, önleyici, iyileştirici ve 

palyatif yaklaşımları içerir ve bireysel kapasite ve 

kaynak aralığındaki ihtiyaçları ele almaktadır. 

4. Aktif yaşlanma kişisel özerklik ve bağımsızlığın yanı 

sıra, karşılıklı bağımlılığı teşvik eder yani bireyler 

arasında karşılıklı alma ve verme ilişkisini destek-

lemektedir. 

5. Aktif yaşlanma, kaynakların yaş grupları arasında 

adil bir şekilde dağıtılması, her neslin uzun vadeli 

refahına yönelik kaygılarını dikkate alır ve kuşak-

lar arasında iletişim ve destek fırsatlarının sağ-

lanmasıyla kuşaklar arası dayanışmayı teşvik et-

mektedir. 

6. Aktif yaşlanma, politika eylemlerini sadece yukarı-

dan aşağıya değil, aynı zamanda aşağıdan yukarıya 

katılım fırsatlarını teşvik ederek daha kapsayıcı 

hale getirmektedir. 

7. Aktif yaşlanma insanlara, geliştikçe, olgunlaştıkça ve 

yaşlandıkça hayatın her alanında fırsat ve muame-

le eşitliği tanıyan hak temelli bir yaklaşımdır. Çe-

şitliliğe saygı duyar ve BM’nin Yaşlı Kişiler için ba-

ğımsızlık, katılım, haysiyet, bakım ve kendini ger-

çekleştirme ilkeleri dahil olmak üzere tüm Birleş-

miş Milletler (BM) insan hakları sözleşmelerini, il-

kelerini ve anlaşmalarını yerine getirir. Yaşam bo-

yu eşitsizlik ve dışlanma yaşayan kişilerin hakları-

nı vurgulamaktadır. 

8. Aktif yaşlanma bireysel sorumluluğu teşvik eder-

ken, toplumdan dışlanmış bireyleri suçlamaksızın 

destekler. Tam vatandaşlık ve sağlıklı seçimler ya-

pabilme imkanları sunmak için yaşam boyu bir 

yaklaşım benimsemektedir (Faber, 2015). 
 

3.  METODOLOJİ VE YÖNTEM 

Araştırmanın metodolojisi, bibliyometrik analiz yön-

teminin temel adımlarını takip etmektedir. Bu nedenle 

araştırmada, bilim haritalama yöntemlerinden bibli-

yometrik analiz yöntemi kullanılmaktadır. Bilim hari-

talama veya bibliyometrik haritalama yöntemi, bibli-

yometri alanındaki önemli araştırma konuları arasın-

da yer almaktadır (Morris & Van Der Veer Martens, 

2008; Waltman, Van Eck & Noyons, 2010; Cobo, 

López-Herrera, Herrera-Viedma & Herrera, 2011). Bu 
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kapsamda araştırma konusuyla ilgili bilimsel literatü-

rün yapısını ve dinamiklerini ortaya çıkarmak için 

bibliyometrik verilerin analizi ve görselleştirme tek-

niklerinin kullanıldığı bilim haritalama yöntemlerin-

den biri olan bibliyometrik analiz yöntemi bu araştır-

mada kullanılmıştır. Bibliyometrik analiz, büyük ha-

cimli bilimsel verilerin araştırılması ve analiz edilmesi 

için kullanılan oldukça popüler ve güçlü bir yöntemdir 

(Donthu, Kumar, Mukherjee, Pandey & Lim, 2021). 

Bu çalışma, aktif yaşlanma konusunda mevcut durumu 

ve gelecekteki araştırmalar için öncelikli konuların ve 

potansiyel iş birliği alanlarının belirlenmesini amaç-

lamaktadır. Web of Science veri tabanı üzerinde yapı-

lan tarama sonuçları, aktif yaşlanma ile ilgili yayın 

türleri, önde gelen yazarlar, ülkeler, kuruluşlar, anah-

tar kelimeler, yayınlar ve çeşitli bilimsel ilişkiler, ça-

lışmanın odak noktasını oluşturmaktadır. Bu doğrul-

tuda yapılacak çalışmanın, aktif yaşlanma konusuyla 

ilgili yapılacak diğer araştırmalara rehberlik ederek 

önemli bilgiler sağlaması beklenmektedir.  

 
Şekil 3. Araştırmanın metodolojisi  

 

3.1. Bibliyografik Verilerin Toplanması 

Verilerin alınabileceği farklı bibliyometrik kaynaklar 

bulunmaktadır. Bunlar arasında Web of Science 

(WoS) veya Scopus gibi kaynaklar yer almaktadır 

(Cobo vd., 2011; Donthu vd., 2021; Pranckutė, 2021b). 

Web of Science, Thomson Scientific tarafından gelişti-

rilmiş olup belirli yayınların önemini ve etkisini de-

ğerlendirmek amacıyla, dergilerin etki faktörlerini ve 

akademik referans alanlarını öne çıkaran bir veri 

tabanıdır. Platform, kullanıcılara anahtar kelime, 

yazar, grup yazarı ve tam kaynak başlığı gibi çeşitli 

seçeneklerle arama yapma olanağı tanımaktadır. Aynı 

zamanda, araştırmacıların kısaltma ifadelerle arama 

yapabilmesi konusunda oldukça elverişli bir veri 

tabanıdır (Falagas, Pitsouni, Malietzis & Pappas, 

2007).  

Web of Science veri tabanı üzerinden 23.01.2024 

tarihinde “konu” bölümünden “active ageing” OR 

“active aging” anahtar kelimeleri kullanılarak literatür 

taraması yapılmıştır. Tarama sonucunda elde edilen 

2640 veriden “dil: İngilizce” ve “zaman aralığı:1993-

2023” arama kriteri sonucunda ortaya çıkan nihai 

2322 bibliyografik veri seti bu araştırmada analiz 

birimi olarak kullanılmıştır. 
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3.2. Analiz Yöntemi 

Genellikle “bilim haritalama” olarak adlandırılan 

bibliyometrik ağların görselleştirilmesi fikri, 

bibliyometrik araştırmanın ortaya çıktığı ilk 

dönemden itibaren araştırmacılar tarafından ciddi bir 

ilgi görmüştür. Bu yaklaşım, yayınların ve yazarların 

alıntı ilişkilerinden, ortak yazarlık ilişkilerine ve 

anahtar kelimeler arasındaki birlikte görülme 

ilişkilerine kadar geniş bir yelpazede çeşitli 

bibliyometrik ağları analiz etmek için etkili bir 

yaklaşım olarak kullanılmaktadır.  Zaman içinde 

araştırmacılar giderek daha büyük ağları analiz 

etmeye başlamış ve bu durum daha gelişmiş 

görselleştirme teknikleri ve araçlara olan ihtiyacı 

ortaya çıkarmıştır (Van Eck & Waltman, 2014). 

VOSviewer da bu araçlardan biridir. VOSviewer, 

büyük bibliyometrik haritaların grafiksel temsilini 

etkili bir şekilde sağlayarak kolayca yorumlanabilir 

haritalar sunma konusunda etkili bir yazılım aracıdır 

(Van Eck & Waltman, 2009). 

VOSviewer, bibliyometrik verileri kullanarak bilimsel 

literatürdeki ilişkileri ortaya çıkaran ve bu ilişkileri 

görsel bir formda keşfetme imkânı sunmaktadır. Bu 

araç, bilim dünyasındaki önemli bağlantıları anlama 

ve analiz etme amacıyla özel olarak geliştirilmiştir. 

Temel işlevselliği, bilimsel makaleler, yazarlar, 

kurumlar ve anahtar kelimeler gibi çeşitli analiz 

birimleri arasındaki bağlantıları belirlemek ve bu 

bağlantıları çeşitli özelliklere göre düzenleyerek 

anlamlı desenleri ortaya çıkarmaktır (Van Eck & 

Waltman, 2018).  
 

4. BULGULAR 

4.1. Yayın Türleri ve Yayın Sayıları 

 Aktif yaşlanma konusuyla ilgili bilimsel çalışmaların 

yayın türlerine göre yayın sayıları Tablo 1’de yer al-

maktadır. Görüldüğü gibi makaleler (1584), en fazla 

yayın türüdür. Bunu, bildiriler (351), konferans özet-

leri (178) ve derleme makaleleri (129) takip etmek-

tedir. Kitap bölümleri (91), editoryal içerik (54), kitap 

incelemeleri (22), erken görünümler (52) iken, kitap-

lar (6) ve düzeltmeler (6) daha az sayıdadır. 

Tablo 2 ise, 2014-2023 yılları arasında aktif yaşlanma 

konusunda yapılan yayın sayılarının yıllara göre 

dağılımını göstermektedir. Yayın sayılarının yıllara 

göre değişimi dikkat çekicidir.  Son on yıllık dönemde 

2014 yılından itibaren yayın sayılarında sürekli bir 

artış olduğu anlaşılmaktadır. Ancak 2023 yılı, önceki 

iki yıla göre bilimsel çalışmaların nispeten azaldığı bir 

yıl olmuştur. 

4.2. Ortak Yazarlık Analizi  

Bilim insanları, yeni bilgiler keşfetme ve farklı türler-

deki bilgi ve becerileri birleştirme ihtiyacından dolayı 

iş birliği yapmaktadırlar. Ortak yazarlık analizi, kar-

maşık bilimsel iş birliği ağlarını anlamak için kullanı-

lan önemli bir yöntemdir. Bu analiz genellikle dört ana 

adımdan oluşur. İlk olarak, bilimsel yayınların toplan-

ması ve elde edilmesi gerekmektedir. Ardından, yazar-

lar, kuruluşlar ve ülkeler için verilerin düzenlenmesi 

ve standartlaştırılması yapılır.  

 
 
Tablo 1. WoS’taki aktif yaşlanma konulu yayın türleri ve sayısı (1993-2023) 

 
 



8   Koçak, Keskin & Canatan 

 

YSAD-EIRJ 2024 / 17(1), 1-20                                                                                        DOI: 10.46414/yasad.1435500  

Üçüncü adımda, elde edilen verilerin ağ yapılarında 

görselleştirilmesi gerçekleştirilir. Son olarak, elde 

edilen sonuçların analiz edilmesi ve yorumlanması 

aşamasına geçilir. Bu aşamada, analiz sonrası bulgula-

rının anlamı ortaya çıkarılmaktadır. Bu süreç, bilimsel 

iş birliği ağlarının yapısını ve özelliklerini anlamak ve 

değerlendirmek için önemlidir (De Paula Fonseca E 

Fonseca, Sampaio, De Araújo Fonseca & Zicker, 2016). 

VOSviewer ortak yazarlık analizi, yazarlar arasındaki 

bilimsel iş birliğinin temel yönlerini ortaya çıkaran ve 

güvenilir algoritmaları içeren bir analiz türüdür. Bu 

analiz, bilimsel çalışmaların yazarlar, kurumlar ve 

ülkeler arasındaki ilişkilerini anlamak ve görselleştir-

mek için kullanıldığı önemli bir analiz yöntemidir 

(Oladinrin, Gomis, Jayantha, Obi & Rana, 2021). 

 
Tablo 2. WoS’ta aktif yaşlanma konusundaki yayınların dağılımı (2014-2023) 

 
 

4.2.1. Yazarlar 

Analiz, toplamda 7059 yazardan oluşan bir veri seti 

üzerinde yapılmıştır. Bu veri setinin analizi, 5 yayın 

yapan ve 5 kez alıntılanma eşiğini karşılayan yazarlar-

dan oluşan 76 frekans eşiği (threshold) sonucunda 

yapılmıştır. Eşiğin belirlenmesi aşamasında VOS-

viewer’da net bir görselleştirme elde etmek için en az 

üç kez iterasyon denemesi yapılmıştır. Eşik değerinin 

belirlenmesin ardından, başlangıçta 7056 olan yazar 

sayısının yaklaşık %11,28’ine karşılık gelen 796 yazar, 

en üretken yazarları belirlemek için analiz birimini 

oluşturmuştur.  

VOSviewer, yayınların, yazarların, kurumların ve ülke-

lerin bağlantıları ve toplam bağlantı gücü gibi özellik-

lerini analiz ederek önemli bilgiler sunmaktadır. Ortak 

yazarlık analizindeki bağlantıların özelliği, bir araş-

tırmacının diğer araştırmacılarla olan ortak yazarlık 

bağlantılarının sayısını gösterirken, toplam bağlantı 

gücü özelliği ise aynı araştırmacının ortak yazarlık 

bağlantılarının toplam gücünü ifade etmektedir. Bu 

özellikler, bir araştırmacının ağ içindeki konumunu ve 

etkisini değerlendirmek için kullanılmaktadır (Van 

Eck & Waltman, 2018).  

Tablo 3, aktif yaşlanma konusunu çalışan farklı yazar-

ların akademik performansını çeşitli ölçütlere dayana-

rak göstermektedir. Andrea Principi ve Taina Ranta-

nen, yayın sayısı bakımından öne çıkmaktadır. Alan 

Walker ise, toplam atıf sayısı açısından en yüksek 

değere sahiptir. Ancak, atıf sayısı tek başına bir yaza-

rın etkisini ölçmek için yeterli değildir.  Bu nedenle, 

toplam bağlantı gücü metriği, yazarların diğer akade-

misyenlerle kurduğu iş birlikleri ve etkileşim düzeyini 

ölçmede daha kapsamlı bir yaklaşım sunmaktadır 

(Van Eck & Waltman, 2009; Van Eck & Waltman, 

2018). Toplam bağlantı gücü metriği, Bernard Franz-

ke, Marlene Hofmann, Stefan Oesen ve Barbara Wess-

ner’in, diğer yazarlarla daha yoğun ve güçlü iş birlikle-

rine sahip olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, 

Asghar Zaidi ve Alan Walker’ın bağlantı gücü diğer 

yazarlara göre oldukça düşüktür. Tablo 3 ve Şekil 4 

birlikte incelendiğinde ise, en üretken yazarların as-

lında, en sık iş birliği yapan yazarlar arasında olmadığı 

görülmektedir. 
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Tablo 3. Aktif yaşlanma alanındaki en üretken yazarlar 

 
 
 
 

 
Şekil 4. Yazarlar arasındaki iş birliğini gösteren ağ görselleştirmesi 

 

4.2.2. Kurum/Kuruluşlar 

Kurum analizi, 2452 kurum arasından 5 yayın yapan 

ve 5 alıntılanma eşiğini karşılayan 192 frekans eşiği ile 

yapılmıştır. Bu eşik sonucunda 173 kurum analiz 

birimi oluşturmuştur. Tablo 4, aktif yaşlanma konu-

sundaki akademik araştırmaların küresel boyuttaki 

dağılımını ve üniversiteler arasındaki performans 

farklarını göstermektedir. Yayın sayıları, atıf sayıları ve 

toplam bağlantı güçleri, bir üniversitenin bu alandaki 

etkisini ve araştırma ağlarını belirlemede önemli 

ölçütlerdir. Bu metrikler, üniversitelerin araştırma 

konusuyla ilgili etkisi ve iş birliği ağlarını belirlemeye 

yardımcı olmaktadır. 
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Tablo 4. Aktif yaşlanma konusunda yayın yapan en üretken kurumlar 

 
 
Tablo 4’de yer alan veriler incelendiğinde, University 

Of Aveiro, Università Cattolica del Sacro Cuore ve 

University of Lisbon kurumlarının yayın sayılarıyla 

alanın önemli bir parçası olduklarını göstermektedir. 

Vrije Universiteit Brussel, University of Lisbon ve 

University of Porto gibi kurumlar, yüksek bağlantı 

güçlerine sahiptir. Öte yandan University of Shef ield 

yayın ve atıf sayı bakımından yüksek bir değere sahip-

tir. Ancak toplam bağlantı gücü diğer kurumlara göre 

düşüktür. Şekil 5’de yer alan kurumlar arası iş birliğini 

gösteren ağ görselleştirmesi, çeşitli ülkelerin kurum-

larının farklı perspekti ler ve uzmanlık alanlarıyla bir 

araya gelerek aktif yaşlanma sürecini anlamak ve yaşlı 

bireylerin yaşam kalitesini artırmak için iş birliği 

yaptığını göstermektedir. 

 
Şekil 5. Kurumlar arasındaki iş birliğini gösteren ağ görselleştirmesi 

 

4.2.3. Ülkeler 

Ülkeler analizi, 84 ülke arasından 5 yayın yapan ve 5 

alıntılanma eşiğini karşılayan 58 frekans eşiği ile 

yapılmıştır. Tablo 5’de yer alan veriler, uluslararası 

bilimsel iş birliğinin giderek arttığını göstermektedir. 

En fazla uluslararası iş birliği yapan ülkeler İspanya, 

İngiltere, ABD, İtalya, Çin, Portekiz, Avustralya, Alman-

ya, Hollanda ve Kanada olarak sıralanmıştır. Bu ülke-

ler, yayın sayısı, atıf sayısı, bağlantı sayısı ve toplam 
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bağlantı gücü açısından öne çıkmaktadır. İspanya, 

İngiltere, ABD ve İtalya sırasıyla en yüksek yayın sayı-

sına sahip ülkelerdir.  

 
Tablo 5. Aktif yaşlanma konusunda yayın yapan en üretken ülkeler 

 
 

Ülkelerin yaptığı yayınların atıf sayısında ise İngilte-

re’nin öne çıktığı görülmektedir. Ayrıca, Çin gibi büyük 

bir ülkenin yayın sayısı açısından İspanya, Portekiz ve 

İtalya gibi Avrupa ülkeleriyle oldukça benzer düzeyde 

olduğu, ancak atıf sayısının ve bağlantı gücünün bu 

ülkelere göre daha düşük olduğu dikkat çekmektedir. 

Bağlantı gücü açısından İngiltere’nin üstünlüğü bu-

lunmaktadır. Ardından İspanya, ABD ve İtalya gibi 

diğer ülkeler bağlantı gücü açısından öne çıkmaktadır.  

 

 
Şekil 6. Ülkeler arasındaki iş birliğini gösteren ağ görselleştirmesi 
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4.3. Anahtar Kelime Analizi 

Anahtar kelimelerin görselleştirilmesi sürecinde, daha 

anlaşılır bir görsel elde etmek amacıyla tüm anahtar 

kelimeler yerine, yazarlar tarafından daha çok tekrar 

edilmiş olan anahtar kelimeler belirlenmiştir. Bu hedef 

doğrultusunda, anahtar kelime analizi için 2322 ya-

yından çekilen ve 4576 anahtar kelime içeren bir veri 

seti kullanılmıştır. Analiz, 9 minimum tekrar şartını 

karşılayan, yani en az 9 kez geçen 114 anahtar keli-

menin belirlendiği bir frekans eşiği (threshold) ile 

gerçekleştirilmiştir. Eşik değeri belirlenmeden önce 8 

farklı deneme iterasyonu gerçekleştirilmiş ve en net 

ağ görselleştirmesinin 9 minimum eşik değeri ile elde 

edildiği görülmüştür. 

VOSviewer’da her iki öge arasında bir bağlantı bulun-

maktadır. Bu bağlantılar, iki öge arasındaki ilişkiyi 

göstermektedir. Bağlantılar, yayınlar arasındaki bibli-

yogra ik eşleşmelerden, araştırmacılar arasındaki iş 

birliği ilişkilerine ve anahtar kelimeler arasındaki 

eşzamanlı görülme bağlantılarına kadar çeşitli türleri 

kapsamaktadır. Ayrıca her bağlantının, pozitif sayısal 

değerlerle temsil edilen bir gücü bulunmaktadır. Bir 

ögenin/maddenin sayısal değeri ne kadar yüksekse, 

diğerleriyle olan bağlantı/ilişki gücü, o kadar yüksek-

tir (Van Eck & Waltman 2018).   

Tablo 6’da aktif yaşlanma konusundaki araştırmalarda 

geçen anahtar kelimeler ve analiz değerleri verilmiştir. 

Buna göre “active ageing”, “active aging”, “older adults” 

ve “aging” gibi anahtar kelimelerin sık görülmesi, aktif 

yaşlanma konusuyla ilgili yaşlılık çalışmalarının araş-

tırmacılar tarafından öncelikli olarak ele alındığını 

göstermektedir. Bağlantı sayısı ve toplam bağlantı 

gücü değerleri, anahtar kelimeler arasındaki güçlü 

ilişkileri göstermektedir. “Active Ageing” ve “Active 

Aging” kelimelerinin yüksek bağlantı sayısı ve toplam 

bağlantı gücü, “Older Adults”, “Aging”, “Quality of Life” 

ve “Physical Activity” gibi anahtar kelimelerle daha sık 

ilişkilendirildiğini ve aralarında güçlü bir bağlantı ağı 

oluşturduklarını göstermektedir. Bu anahtar kelimeler 

aktif yaşlanma ile ilgili araştırmaların ana odak nokta-

larını ve temalarını temsil etmektedir. Küme numara-

larını incelediğimizde ise bu numaralar, benzer ya da 

farklı konuların bir araya getirildiğini göstermektedir. 

Bu durum, aktif yaşlanma konusunun farklı yönlerinin 

araştırıldığı ve çeşitli alt konuların ele alındığı anlamı-

na gelmektedir. “Active Ageing” anahtar kelimesi 1. 

kümeyle ilişkilendirilirken, “Healthy Aging” anahtar 

kelimesi 4. kümeyle ilişkilendirilmiştir.  

4.4. Atıf Analizi 

Belirli bir konuda yapılan çalışmalarda kullanılan 
kaynakların değerlendirilmesinde sıklıkla başvurulan 
bir yöntem olan atıf analizi, bilimsel iletişim araçları-
nın bir parçası olan bibliyogra ik referansların ince-
lenmesi anlamına gelmektedir (Nicolaisen, 2007). Atıf 
analizi, bir bilimsel çalışmaya yapılan atı ların, çalış-
manın yazarı, araştırma alanı veya kurumun etkisini 
ölçmek için kullanılmaktadır. Bir çalışmanın ne kadar 
çok atıf aldığı, o çalışmanın akademik alandaki öne-
mini ve etkisini göstermektedir. Benzer şekilde, bir 
yazarın çalışmalarına yapılan toplam atıf sayısı, o 
yazarın bilimsel araştırma alanındaki etkisini yansıt-
maktadır. Bu durum, o yazarın eserlerinin ne kadar 
geniş bir kitle tarafından değerlendirildiğini ve diğer 
yazarları etkilediğini göstermektedir. Ayrıca, dergile-
rin etkisini değerlendirmek için de atıf analizi kulla-
nılmaktadır. Bir dergide yayınlanan tüm makalelere 
yapılan toplam atıf sayısı, o derginin ilgili disiplin 
üzerindeki etkisini gösteren bir gösterge olarak kabul 
edilmektedir. Bu nedenle, atıf analizi, akademik araş-
tırmaların etkisini değerlendirmek ve anlamak için 
yaygın olarak kullanılan bir araçtır (Harter, 1996).  

 

Tablo 6. Aktif yaşlanma konusundaki yayınlarda sık kullanılan anahtar kelimeler 
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Şekil 7. Anahtar kelimeler arasındaki bağlantıları gösteren ağ görselleştirmesi 

 

4.4.1. Yazarların Ortak Atıf Analizi 

Yazarların ortak atıf analizi, 7059 yazardan oluşan bir 
veri seti üzerinde gerçekleştirilmiştir. Bu veri setinden 
en az 5 yayını olan ve 5 kez alıntılanma eşiğini karşıla-
yan 76 frekans eşiği ile analiz yapılmıştır. Analiz so-
nuçları incelendiğinde, Taina Rantanen, toplam yayın 
sayısı açısından en yüksek ikinci yazar olmasına rağ-
men, aldığı atıf ve toplam bağlantı gücü açısından en 
yüksek birinci etkiye sahip bir yazardır. Alan Walker 
ise, toplam 14 yayına sahip olmasına rağmen, aldığı 

1082 atıf sayısı ile diğer yazarlardan belirgin bir şekil-
de öne çıkmaktadır. Toplam bağlantı gücü açısından, 
Bernard Franzke, Marlene Hofmann, Stefan Oesen, 
Barbara Wessner ve Karl Heinz Wagner gibi yazarlar 
ön plana çıkmaktadır. Bu yazarlar, yayınlarıyla diğer 
akademik çalışmalar arasında yoğun bir şekilde bağ-
lantılı ve geniş bir ağa sahip olduklarını göstermekte-
dir. Asghar Zaidi, 14 yayına sahip olmasına rağmen, 
toplam bağlantı gücü açısından diğer yazarlardan 
daha düşük bir bağlantı gücüne sahiptir (Tablo 7). 

 
 
Tablo 7. Aktif yaşlanma konusunda çalışan yazarların ortak atıf analizi 
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Şekil 8. Yazarlar arasındaki ortak atıf bağlantılarını gösteren ağ görselleştirmesi 
 

4.4.2. Dergilerin Ortak Atıf Analizi 

Dergilerin ortak atıf analizi, bir derginin yayınlarının 
ne kadar sıklıkla başka yayınlar tarafından atıfta bulu-
nulduğunu gösteren bir analizdir. Bu analizler, dergile-
rin akademik etkisini, yayın performansını ve ulusla-
rarası iş birliğini anlamak için önemli bir veri sunmak-
tadır. Dergilerin ortak atıf analizinde, 1034 dergiden 
oluşan bir veri seti dikkate alınmıştır. Bu veri setinden 
en az 5 yayın yapan ve 5 kez alıntılanma eşiğini karşı-

layan dergilerin frekans eşiği 74’tür.  Dergiler, yayın 
sayılarına göre değerlendirildiğinde “International 
Journal of Environmental Research and Public Health” 
ve “Journal of Aging and Physical Activity” dergileri en 
yüksek yayın sayısına sahiptir (Tablo 8). Ancak, yayın 
sayısı tek başına bir derginin anlamlı etkisini göster-
mediği için yayınların atıf sayısı ve bağlantı gücü gibi 
faktörlerle birlikte değerlendirilmelidir. 

 

 

Tablo 8. Aktif yaşlanma konusunda yayın yapan dergilerin ortak atıf analizi 
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Şekil 9. Dergiler arasındaki ortak atıf bağlantılarını gösteren ağ görselleştirmesi 
 

 

Atıf sayısı, bir derginin yayınlarının diğer çalışmalar 
tarafından ne kadar sıklıkla referans alındığını gös-
termektedir. Bağlantı gücü ise, bir derginin yayınları-
nın diğer yayınlarla olan ilişkisini ölçmektedir. Özellik-
le, “Ageing & Society” bağlantı gücü açısından en yük-
sek değere sahiptir. Sonrasında “International Journal 
of Environmental Research and Public Health”, “Geron-
tologist” ve “European Journal of Ageing” yüksek 
bağlantı değerine sahip olan diğer dergilerdir. 
 

4.5. Bibliyogra ik Eşleşme 

Bibliyogra ik eşleşme analizi, bir alandaki benzer 
konuları inceleyen çalışmaları tespit etmek, araştırma 
alanındaki trendleri ve ilişkileri anlamak, yeni araş-
tırma alanları belirlemek ve potansiyel iş birliği fırsat-
larını tanımlamak için kullanılmaktadır. Bu yöntemin 
uygulanmasında, iki veya daha fazla yayın arasındaki 
ortak atı ların, sayısı ve çeşitliliği incelenmektedir. 
Dolayısıyla bibliyogra ik eşleşme, farklı iki kaynaktan 
aynı yayına atıf yapılması anlamına gelmektedir 
(Rehn, Gornitzki, Larsson & Wadskog, 2014). Bibliyog-
ra ik eşleşme, kaynakların ya da dokümanların ortak 
atı larına bakarak birbirleriyle olan benzerliklerini 
belirleyen bir bibliyometrik analiz yöntemidir. Bu 
analiz yöntemi, benzer dokümanlar arasındaki ilişkiyi 
ortaya koymaktadır. Bibliyogra ik eşleşme analizinin 
temel amacı, birbirleriyle alakalı ve benzer konuları 

inceleyen dokümanları tespit etmektir. Bunun için, atıf 
analizi yardımıyla dokümanların içinde yer alan atıf 
bilgileri incelenir ve hangi kaynakları ortaklaşa kul-
landıkları belirlenir. Birbirine atıfta bulunan dokü-
manların aynı konuları veya yaklaşımları ele almaları 
muhtemeldir. Bu nedenle bibliyogra ik eşleşme analizi, 
bu ortak atı ları temel alarak konu açısından benzer 
dokümanları gruplandırmaktadır. Örneğin Alıntı(A; B, 
C) ifadesi, A’nın B ve C’yi alıntıladığı anlamına gelir-
ken, Alıntı(A, B; C) ifadesi, A ve B’nin C’yi alıntıladığı 
anlamına gelmektedir (Rousseau, Egghe & Guns, 
2018). 
 

4.5.1. Yazarların Bibliyogra ik Eşleşme Analizi  

Yazarların ortak atıf analizi için 7059 yazardan oluşan 
bir veri seti kullanılmıştır. Analiz, en az 5 yayına sahip 
olan ve 5 kez alıntılanma eşiğini karşılayan 76 frekans 
eşiği üzerinden gerçekleştirilmiştir. 

Analiz sonuçlarına göre Taina Rantanen, toplam yayın 
sayısı, atıf sayısı ve toplam bağlantı gücü açısından 
öne çıkmaktadır. Alan Walker, 1082 atıf sayısı ile en 
fazla atıf alan yazardır. Bernard Franzke, Marlene 
Hofmann, Stefan Oesen, Barbara Wessner ve Karl 
Heinz Wagner toplam bağlantı güçleri en fazla olan 
yazarlardır. Asghar Zaidi ise yayın sayısına göre, top-
lam bağlantı gücü açısından diğer yazarlardan daha 
düşük bir bağlantı gücüne sahiptir (Tablo 9). 
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Tablo 9. Yazarların bibliyogra ik eşleşme analizi 

 

 

 
Şekil 10. Yazarlar Arasındaki Bibliyogra ik Eşleşme Bağlantılarını Gösteren Ağ Görselleştirmesi 

 
 

4.5.2. Dergilerin Bibliyogra ik Eşleşme Analizi 

Dergilerin bibliyogra ik eşleşme analizi bir alandaki 
derginin yayınlarının ortak atı larını inceleyerek bu 
alandaki araştırmaların bağlantılarını ve etkileşimle-
rini belirlemek için kullanılan bir bibliyometrik analiz 
yöntemidir. Bu analiz, bir derginin yayınlarında bulu-
nan benzer kaynaklara yapılan atı ların incelenmesini 

içerir ve derginin diğer benzer çalışmalarla olan ilişki-
lerini ve etkisini değerlendirmek için kullanılmaktadır. 
Dergilerin ortak atıf analizi için 1034 dergiden oluşan 
bir veri seti kullanılmıştır. Bu veri setinde, en az 5 
yayını olan ve 5 kez alıntılanma eşiğini karşılayan 74 
frekans eşiği bulunmaktadır.  
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Tablo 10. Dergilerin bibliyogra ik eşleşme analizi 

 
 

 

Bibliyogra ik dergi eşleşme analizi sonuçlarına göre, 
“International Journal of Environmental Research and 
Public Health” ve “Journal of Aging and Physical Acti-
vity” gibi dergilerin yüksek yayın sayıları, bu dergile-
rin araştırma alanında aktif olduklarını göstermekte-
dir. “Gerontologist” ve “Ageing & Society” gibi dergiler 

ise yüksek atıf sayılarına sahiptir. “International Jour-
nal of Environmental Research and Public Health”, 
“Ageing & Society” ve “Educational Gerontology” en 
yüksek toplam bağlantı gücüne sahip dergiler arasın-
dadır (Tablo 10). 

 

 
Şekil 11.  Dergiler arasındaki bibliyogra ik eşleşme bağlantılarını gösteren ağ görselleştirmesi 

 

5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışma, son yıllarda aktif yaşlanma konusunda 
yapılan araştırmaların mevcut durumunu, gelecekteki 
araştırma trendlerini ve potansiyel iş birliği alanlarını 
belirlemek amacıyla bibliyometrik bir analiz sunmak-
tadır. Araştırma verileri, kullanıcılara güvenilir ve 
zengin bir içerik sunan Web of Science veri tabanın-

dan elde edilmiştir. Analiz, belirlenen anahtar kelime-
ler, tarih ve dil arama kriterlerine göre gerçekleştiril-
miştir. Veri seti, 1993-2023 yılları arasında İngilizce 
olarak yayınlanan active aging OR active ageing anah-
tar kelimeleriyle ilişkilendirilen küresel veri tabanın-
daki mevcut aktif yaşlanma çalışmalarını, araştırma 
temalarını ve araştırma trendlerini içermektedir.  
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Aktif yaşlanma kavramı, 1990’ların sonlarında Dünya 
Sağlık Örgütü tarafından geliştirilmiştir. Bu kavram, 
yaşlanma politikaları ve uygulamaları açısından küre-
sel düzeyde büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle, 
yaşlanma politikalarının etkisiyle bu alandaki yayın 
sayısında belirgin bir artış olduğu düşünülebilir. Araş-
tırma konusuna yönelik yayın türlerinin dağılımına 
bakıldığında, makale çalışmalarının sayıca öne çıktığı 
görülmektedir. Bu sonuç, aktif yaşlanma alanındaki 
bilimsel çalışmaların genellikle makaleler aracılığıyla 
gerçekleştirildiğini göstermektedir. 

Bilimsel iş birliği ağlarının karmaşık yapısını anlamak 
için kullanılan VOSviewer analiz programı, yayınların, 
yazarların, kurumların ve ülkelerin bağlantılarını ve 
toplam bağlantı gücünü modern görsel ve bilimsel 
haritalama teknikleri ile ortaya çıkarmaktadır. Bu 
bibliyometrik analiz yöntemi, yayınlar, yazarlar, ku-
rumlar ve ülkeler arasındaki bağlantı ağı yapıları ve 
bağlantılar arasındaki ilişkiler hakkında önemli bilgi-
ler sunmaktadır. Bu analizlerden ortak yazarlık analizi, 
araştırma konusuyla ilgili yazarların üretkenliğini ve 
diğer yazarlarla olan iş birliğini anlamaya yardımcı 
olmaktadır. Yazarlardan Alan Walker, yüksek atıf sayı-
sıyla, aktif yaşlanma çalışmaları açısından üstün bir 
performans sergileyerek literatürde geniş bir etki 
yaratmışa benzemektedir. Ancak, yazarların diğer 
akademisyenlerle olan iş birliklerini ve etkileşim 
düzeyini ölçmede daha kapsamlı bir yaklaşım sunan 
bağlantı gücü metriği, Bernard Franzke, Marlene Hof-
mann, Stefan Oesen ve Barbara Wessner’in alandaki 
diğer yazarlarla güçlü iş birliği içerisinde olduğunu 
göstermektedir. Bu bulgu, aktif yaşlanma veya ilgili alt 
alanlarda birlikte çalışmanın, araştırmacılar arasında 
sık bilgi paylaşımı ve etkili bir bilimsel iş birliği ortamı 
oluşturmuş olma ihtimalini akla getirmektedir. Bu-
nunla birlikte, Asghar Zaidi ve Alan Walker’ın düşük 
toplam bağlantı gücü, ağ içindeki etkileşim düzeyinin 
daha sınırlı olduğunu ya da bu yazarların daha spesi ik 
alt alanlarla ilgili sınırlı çalışmalar yürütme olasılığını 
güçlendirmektedir. Öte yandan en sık iş birliği yapan 
yazarların, en üretken yazarlar arasında olmadığı 
anlaşılmıştır.   

Kurumlar analizinde, University Of Aveiro, Università 
Cattolica del Sacro Cuore ve University of Lisbon ku-
rumlarının, en fazla yayına sahip oldukları görülmek-
tedir. Vrije Universiteit Brussel, University of Lisbon ve 
University of Porto ise, yüksek bağlantı güçleriyle aktif 
yaşlanma çalışmalarına liderlik yapan ve yüksek iş 
birliğini teşvik eden kurumlar olarak öne çıkmaktadır. 
University of Shef ield ise yayın ve atıf sayı bakımın-
dan öne çıkmaktadır. Bu bulgular, aktif yaşlanma ko-
nusundaki araştırmaların küresel bir çaba içerisinde 
olduğunu ve farklı kurumların bir araya gelerek bu 
alanda kapsamlı çalışmalar yürüttüğünü ortaya koy-
maktadır. 

Aktif yaşlanma konusunda yayın yapan ülkeler ince-
lendiğinde, İngiltere’nin yaptığı yayınların aldığı atıf 
sayısının ve bağlantı gücünün diğer ülkelerden olduk-
ça yüksek olması, İngiltere’deki aktif yaşlanma araş-
tırmalarının uluslararası iş birliğinde önemli bir etkiye 
sahip olduğunu göstermektedir. Yayın sayısı, atıf sayısı 
ve bağlantı gücü açısından Portekiz’in uluslararası iş 
birliği alanında diğer ülkelere karşı rekabet içerisinde 
olduğu anlaşılmaktadır. Diğer yandan, Çin, Avrupa 
ülkelerine göre aktif yaşlanma konusundaki araştır-

malarda niceliksel olarak bu ülkelere yakın bir yerde 
olmasına rağmen, atıf sayısı ve bağlantı gücü açısından 
yayınlarının etkisi düşüktür. Bu tespit, Çin’in diğer 
ülkelerde olduğu gibi henüz benzer bir etki yaratama-
dığı şeklinde yorumlanabilir.  

Anahtar kelime analizi sonuçları, quality of life, physi-
cal activity, healthy aging ve well-being gibi kavramla-
rın, yayınlarda birlikte sık kullanılması, aktif yaşlanma 
konusunun, yaşam kalitesi ve sağlıkla doğrudan ilişki-
lendirildiğini ve aralarında güçlü bir etkileşim oldu-
ğunu göstermektedir. Bu kelimeler arasındaki ilişkiler, 
aktif yaşlanmanın genellikle bireylerin iziksel, sosyal 
ve psikolojik refahını artırmaya yönelik bir yaşlanma 
modeli olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgular, 
aktif yaşlanma modelini destekleme ve gelecekteki 
araştırmalar için yeni yaklaşımlar geliştirme konu-
sunda araştırmacılara önemli bir potansiyel sunabilir. 
Diğer yandan anahtar kelimelerin farklı kümelerde yer 
alması, iki farklı kavramın benzer konuda, farklı araş-
tırma alanlarında ve perspekti lerde ele alındığını 
göstermektedir. Farklı kümelerde yer alan bu anahtar 
kavramlardan active ageing daha çok sosyal, kültürel 
ve ekonomik faktörleri içerirken, healthy aging daha 
çok iziksel ve mental sağlıkla ilgili faktörlere odak-
lanmaktadır. Bu kavramlar, yaşlanma sürecinin çok 
yönlülüğünü ve yaşlı bireylerin farklı ihtiyaçları oldu-
ğunu yansıtmaktadır. Birlikte sık kullanılan anahtar 
kelimeler, aktif yaşlanma konusundaki araştırmaların 
temel kavramlarını ve birbiriyle ilişkili alt çalışma 
alanlarını ortaya koymaktadır.  

Yazarların ortak atıf analizi sonuçlarındaki toplam 
bağlantı güçleri, belirli yazarların diğer yazarlarla 
birlikte sıkça atıfta bulunulduğu anlamında yorumla-
nabilir. Bernard Franzke, Marlene Hofmann, Stefan 
Oesen ve Barbara Wessner, benzer sayıdaki yayınları-
na aldıkları atıf sayısı ve yazarların benzer toplam 
bağlantı güçleri, bu dört yazarın birbirleriyle sıkça 
ilişkilendirildiğini ve ortak çalışmalar yürüttüğünü 
göstermektedir. Öte yandan, Alan Walker, en yüksek 
atıf sayısına sahip olmasına rağmen toplam bağlantı 
gücünün düşük olması, onun diğer yazarlarla daha az 
ortak atıf aldığını göstermektedir. 

Dergilerin ortak atıf analizi sonuçlarına göre, Ageing & 
Society ve Gerontologist gibi dergilerin aldığı atıf 
sayıları, bu dergilerin araştırma alanında önemli bir 
etkiye sahip olduğunu ve geniş bir okuyucu kitlesine 
ulaşmış olabileceğini göstermektedir. Ayrıca, Interna-
tional Journal of Environmental Research and Public 
Health, Gerontologist ve European Journal of Ageing 
dergileri, yüksek bağlantı değerlerine sahip olmaları 
diğer akademik dergilerle ve aktif yaşlanma konusun-
da yapılan çalışmalarla sıkı bir ilişki içinde olmalarını 
sağlamıştır. 

Bibliyogra ik eşleşme analizi sonuçları, Taina Rantane 
ve Alan Walker’ın, atıf sayısı ve toplam bağlantı gücü 
açısından etkili olduğunu kanıtlamaktadır. Bernard 
Franzke, Marlene Hofmann, Stefan Oesen, Barbara 
Wessner ve Karl Heinz Wagner gibi yazarların, diğer 
yazarlar ve kendi aralarında güçlü bir bağlantı ve iş 
birliği olduğunu ortaya koymaktadır. Bibliyogra ik 
dergi eşleşme analizinde, International Journal of 
Environmental Research and Public Health ve Journal 
of Aging and Physical Activity dergileri, yayın sayıla-
rıyla; Gerontologist ve Ageing & Society dergileri, 
yüksek atıf sayılarıyla; International Journal of Envi-
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ronmental Research and Public Health, Ageing & Soci-
ety ve Educational Gerontology dergileri ise, yüksek 
bağlantı güçleriyle öne çıkmaktadır. Bu dergilerin aktif 
yaşlanma alanında önemli bir etkiye sahip oldukları ve 
diğer araştırmacılar tarafından sıkça başvurulan kay-
naklar arasında yer aldığını göstermektedir. 

Bu araştırmanın sonuçları, aktif yaşlanma konusunda-
ki araştırmaların önemini ve çeşitliliğini vurgulamak-
tadır. Analiz, bu alanda yapılan araştırmaların artan 
bir trende sahip olduğunu ve yazarlar, yayınlar, ku-
rumlar ve ülkeler arasında geniş bir iş birliği ağının 
olduğunu göstermektedir. Araştırmanın geleceğe 
yönelik öngörüleri ise bu alanda daha fazla iş birliği ve 
yeni yaklaşımlar geliştirme potansiyeli olduğuna işa-
ret etmektedir. Aktif yaşlanma konusundaki araştır-
maların anahtar kelime analizi sonuçları, yaşam kali-
tesi ve sağlık gibi önemli konularla doğrudan ilişkilen-
dirildiğini göstermektedir. Bu sonuçlar, bu alandaki 
çalışmaların odak noktasının, insanların yaşam kalite-
sini artırmaya yönelik olduğunu ortaya koymaktadır. 
Bu çalışma, aktif yaşlanma alanındaki mevcut durumu 
ve gelecekteki eğilimleri anlamamıza yardımcı olabilir. 
Analiz sonuçları, bu alanda yapılan araştırmaların 
küresel boyutta bir çaba olduğunu ve farklı paydaşla-
rın bir araya gelerek bu alanda kapsamlı çalışmalar 
yürüttüğünü göstermektedir. Son olarak demogra ik 
dönüşüm sürecinde, yaşlı bireylerin topluma aktif 
katılımlarını ve sağlıklı yaşlanmalarını teşvik eden 
aktif yaşlanma kavramı, bir model olarak tüm toplum-
lar tarafından benimsenebilir ve hayata geçirilebilir. 
Böylelikle bu yaklaşım, toplumsal yaşlanma sürecinin 
daha sürdürülebilir ve kapsayıcı bir şekilde yönetil-
mesine katkı sağlayabilir. 

Araştırma Desteği 

Bu çalışma için hiçbir kurumdan destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 

Çıkara dayalı bir ilişki yoktur. 

Etik Kurul Beyanı 

Bu çalışma için Etik Kurul iznine ihtiyaç duyulmamak-
tadır.  

Yazar Katkı Oranı 

Tüm yazarlar makalenin tüm süreçlerinde eşit oranda 
rol almışlardır. Tüm yazarlar çalışmanın son halini 
okumuş ve onaylamıştır. 
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